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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TÂN  
_________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________________________ 

 

Số:     /KH-UBND 

 

Hoằng Tân, ngày     tháng 8 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19  

Trong tình hình mới  
 

Thực hiện Công văn  số 36/CV-BCĐ ngày 19/8/2021 của UBND Huyện 

hoằng hóa về việc lập kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 và phương án đáp ứng 

khi có tình huống dịch COVID-19. UBND xã hoằng tân xây dựng Kế hoạch thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ  

1. Mục tiêu: 
Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn xã  

và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn  toàn  xã. Tập trung cao 

độ nhằm khóa chặt nguy cơ lây bệnh xâm nhập từ bên ngoài, phát hiện sớm, 

khoanh vùng dập dịch triệt để không để lây lan. 

2. Nhiệm vụ: 
Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nghiêm chỉnh 

chấp hành các Chỉ thị của Trung ương; Văn bản, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân huyện  và Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 của UBND xã. Luôn xem nội dung này là công việc trọng tâm, được 

triển khai thực hiện thường xuyên và liên tục tại cơ quan. Hỗ trợ các doanh nghiệp 

thuộc lĩnh vực Thông tin và tuyên Truyền  khắc phục khó khăn, thực hiện mục tiêu 

kép, phòng chống dịch bệnh và phát triển kinh tế trên địa bàn xã nhà. 

II. TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA  PHƯƠNG  

1. Là một xã thuần nông, phía đông, và phía bắc  giáp xã hoằng châu, phía 

tây giáp xã hoằng trạch, phía nam giáp xã quảng phú huyện quảng xương.   

Số thôn 05 thôn 

Tổng số hộ = 1.229 hộ  

Tổng số người = 5.113 người 

Số người làm việc tại các tỉnh khác là 328 người, trong đó làm việc ở các tỉnh 

phía nam là 120 người, các tỉnh còn lại là 208 người   

* Thời gian vừa qua, các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân 

dân  trên địa bàn toàn xã đã nỗ lực, cố gắng khắc phục khó khăn, chủ động triển 

khai kịp thời nhiều chủ trương, biện pháp nhằm thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch Covid-19.  

Tuy nhiên, đợt bùng phát dịch lần thứ tư có quy mô lớn, mức độ lây lan 

nhanh nhất từ trước đến nay với diễn biến rất phức tạp, khó lường trên địa bàn các 

tỉnh phía nam và các huyện ở trong tỉnh, gây nhiều khó khăn cho công tác phòng, 

chống dịch. Để thực hiện hiệu quả, chặt chẽ công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn của xã, Ban Thường vụ đảng ủy  yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, 
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MTTQ và đoàn thể từ xã đến thôn khẩn trương triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, 

toàn hệ thống chính trị tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch. 

Các chi bộ, các ban ngành đoàn thể  tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội; tuyệt đối không 

lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, không lo sợ, lúng túng, mất bình tĩnh, thiếu kiên trì, 

kiên quyết khi dịch xảy ra.như tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, Nhân 

dân về diễn biến phức tạp, sự nguy hiểm khó lường của dịch Covid-19, chủ động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; khuyến cáo nhân dân không nên đến 

các địa bàn đang có dịch, trường hợp đi, đến, về từ vùng dịch phải thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, khai báo y tế, cách ly theo quy.định, 

Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người không cần thiết, trường hợp tổ 

chức thì người chủ trì phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra lây nhiễm; và  yêu cầu 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định 

“5K” của Bộ Y tế. (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - 

Khai báo y tế); 
Bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND xã  người đứng đầu cấp ủy tập trung chỉ đạo 

sát sao, phát huy vai trò của các cấp ủy, chính quyền, huy động cả hệ thống chính 

trị, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, 

chống dịch theo phương châm bốn tại chỗ với tinh thần chủ động, quyết liệt, linh 

hoạt, sáng tạo; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ đảng ủy, Thường trực 

HĐND về kết quả thực hiện; nếu để xảy ra dịch bệnh do chủ quan, lơ là, không 

quyết liệt, không thực hiện đúng nội dung chỉ đạo, hướng dẫn sẽ xem xét, xử lý 

nghiêm theo quy định. 

2. Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn xã Hoằng Tân trong thời gian qua từ 

ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến ngày 23 tháng 8 năm 2021 toàn xã có 79 người phải 

cách ly và theo dõi y tế, trong đó có 02 người phải cách ly tại điểm cách ly tập 

trung của huyện. Đến ngày 23/8/2021 còn 08 người đang phải cách ly và theo dõi y 

tế tại nhà, trong quá trình thực hiện phòng, chống dịch  Covid-19 UBND xã, BCĐ 

phòng, chống dịch đã phải xử lý 8 công dân không đeo khẩu trang khi đi ra đường, 

và 01 công dân cách ly tại nhà không đeo khẩu trang khi đoàn kiểm tra của xã vào 

kiểm tra việc cách ly của công dân, với số tiền xử phạt là 11.000.000đ (mười một 

triệu đồng)  

3. Các yếu tố (nguy cơ) dẫn tới dịch  Covid-19 tại địa phương  

- Về vị trí địa lý giao thông của xã có 3 km đê trung ương, 2 km đường 

ĐH16, 1,7 km đường Thành – Tân.  

- Số người đi làm ăn xa trở về địa phương có 328 người và đặc biệt số lao 

động là người sống tại địa phương đi bán hàng sản phẩm thuốc lào ở các huyện, và 

các  tỉnh lân cận 160 người   

- Ý thức của nhân dân trên địa bàn của xã nhìn chung nhân dân chấp hành 

tốt các chủ trương chính sách của đảng và nhà nước, và các quy định của địa 

phương đặc biệt là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 nhận thức của nhân 

dân chấp hành tốt và có ý thức tự giác, các hộ gia đình, các ngõ xóm, tổ dân cư tự 

quản đều có biện pháp đấu tranh giám sát các gia đình có người phải cách ly tại 
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nhà nếu không chấp hành tốt nhân dân phản ánh kịp thời với tổ giám sát cộng đồng 

và ban chỉ đạo của xã để ngăn chặn kịp thời.  

III. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH SÂM NHẬP TỪ BÊN 

NGOÀI  

1. Đối với người từ vùng dịch  

Toàn xã có 47 người làm ăn ở nơi xa có nguyện vọng trở về địa phương  

Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã đã triển khai cho tổ giám sát cộng 

đồng và tổ công tác của xã đến các gia đình vận động ký cam kết 100 % số hộ 

đăng ký không trở về địa phương theo các văn bản  qui định của chính phủ, của 

chủ tịch UBND tỉnh  

Đã đón người từ vùng dịch trở về địa phương, vào ngày 28/7/2021 trên địa 

bàn của xã có 01 công dân từ TPHCM về địa phương căn cứ vào tiêm dịch UBND 

xã BCĐ của xã liên hệ với công dân trên đường về trạm y tế khai báo và BCĐ 

phòng chống dịch của xã liên hệ với BCĐ phòng chống dịch của huyện và liên hệ 

xe của bệnh viện hải tiến về trạm y tế xã và tiến hành đưa công dân đia cách ly tập 

trung tại hải tiến 21 ngày sau khi công dân đi cách ly tập trung BCĐ cho lực lượng 

dân quân trực tổ chức phun thuốc khử khuẩn tại trạm y tế xã;    

* Giaỉ pháp đón người từ vùng dịch trở về ( nếu có) UBND xã BCĐ phòng 

chống dịch của xã thực hiện các bước sau 

Trước khi công dân về yêu câu công dân liên hệ với tổ giám sát thôn, tổ 

giám sát thôn báo cáo với BCĐ của xã và trực tiếp là trạm y tế xã để liên hệ với 

công dân khi về váo trạm y tế xã khai báo y tế và ban chỉ đạo của xã liên hệ với 

trung tâm y tế huyện và BCĐ phong chông dịch của huyện để liên hệ xã về trạm y 

tế xã đón công dân đến nơi cách ly tập trung theo quy định của BCĐ phòng chống 

dịch của xã, ngoài ra BCĐ phòng chống dịch của đã hợp đồng với công dân ở địa 

phương có xe ô tô 5 chỗ ngồi làm tấm chắn phía sau nghế lái để làm xe chở người 

từ vùng dịch trở về đưa đến nơi cách ly tập trung;  

- Việc bố trí cách ly tại nhà cho đến thời điểm ngày 23/8/2021 toàn xã có 77 

công dân phải các ly tại nhà là 77 nhà, trong đó có phương àn dồn nhà để làm công 

tác cách ly là 02 nhà  

- Về quản lý đối tượng người cách ly tại nhà, sau khi công dân về trạm y tế 

xã khai báo y tế trạm y tế xã báo cáo với BCĐ của xã cùng cán bộ trưởng thôn đến  

gia đình có người cách ly tại nhà kiểm tra phòng cách ly, cơ sở vật chất phục vụ 

cho việc  cách ly nếu đảm bảo cho công dân về gia đình và làm cam kết với người 

phải cách và gia đình của người cách ly phải thực hiện nghiêm các qui định về việc 

cách ly tại nhà nếu người cách ly, và gia đình có người cách ly không chấp hành 

thì UBND xã BCĐ phòng chống dịch xử lý theo qui định của pháp luật,và bàn giao 

cho tổ giám sát cộng đồng của thôn do ông thôn trưởng làm tổ trưởng, và dán bảng 

niêm yết gía đình đang có người cách ly và  tổ giám sát cộng đồng của thôn phân 

công các thành viên hàng ngày theo dõi đối tượng người cách ly và gia đình có 

người cách ly và tổ giám sát có nhiệm vụ tuyên truyền cho các hộ liền kề theo dõi 

nếu người cách ly, gia đình có người cách ly không chấp hành thì thông tin cho tổ 

giám sát của thôn, hoặc ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã gồm chủ tịch, phó 

chủ tịch UBND xã trong thời gian những gia đình có người cách ly tại nhà BCĐ 

phòng chống dịch của xã phân công đồng chí phó chủ tịch UBND xã phó ban chỉ 
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đạo và cán bộ trạm y tế xã và một công an viên đi kiểm tra các hộ gia đình có 

người cách lý nếu hộ gia đình nào, hoặc đối tượng người phải cách ly thực hiện 

không nghiêm túc thì BCĐ của xã lập biên bản sử lý theo qui định của pháp luật;  

- Bố trí cách ly tập trung tại xã UBND xã khảo sát cơ sở vật chất trường 

mầm non của xã làm khu cách ly tập trung với qui  mô 02 khu nhà hai tầng vói số 

phòng 14 phòng mỗi phòng dùng cách ly tập trung được 20 người = 280 người,  

- Về đội ngũ quản lý đối tượng cách ly tập trung UBND xã điều động toàn 

bộ lực lượng dân quân của xã trong ban chỉ huy 53 người phân công thường trực 

quản lý và làm công tác hậu cần nơi cách ly tập trung,  

- Về vật tư phục vụ cho việc cách ly tập trung hiện nay tại UBND xã đã 

chuẩn bị mua 5000 khẩu trang y tế, 20 bộ quần áo phòng chống dịch và huy động 

bằng nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp giao cho đoàn thanh niên của xã làm 500 

khẩu trang kính tấm chắn và mua 10 kg clominB, 01 bình khử khuẩn  

* Đối với không may có người chết mang về địa phương; 

- Với người hỏa táng, hoặc địa táng  trước khi gia đình có người chết tư nơi 

xa đưa về nhà phải báo cáo với UBND- BCĐ phòng chống dịch của xã để UBND 

xã phối hợp cùng với tổ giám sát cộng đồng của thôn, gia đình người quá cố trước 

hết yêu cầu gia đình đóng giạp tại khu nghĩa trang an táng và chuẩn bị các loại vất 

tư như nước sát khuẩn, khẩu trang, phân công tố giám sát phun thuốc diệt khuẩn 

khi xe mang hài cốt hoặc tử thi về, vận động gia đình cho người thân về với số 

lượng ít người và   thực hiện nghiêm quy định “5K” của Bộ Y tế. (Khẩu trang - 

Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế); ( nếu gia đình người 

thân về nếu  ở  nhà căn cứ vào khuyến cáo của bộ y tế cho người thân cách ly tại 

nhà 14 ngày để theo dõi  theo qui định  ) 

2. Đối với trường hợp F1 trở về địa phương;  

- Khi có công dân là F1 trở về địa phương là trạm y tế xã khai báo y tế, BCĐ 

phòng chống dịch của xã cùng với tổ giám sát của thôn đến gia đình có người F1 

kiểm tra và có phương án cho cách ly tại nhà như sau, nếu phòng cách ly đảm bảo 

cho cách ly tại nhà, và nếu phong cách ly không đảm bảo vận động gia đình, anh 

em dồn nhà để người cách ly tập trung đảm bảo, và tổ chức truy vết khoanh vùng, 

các đối tượng mà F1 khai báo để có biện pháp tiếp theo 

3. Khi địa phương có F0  trạm y tế xã là nơi có 02 phòng dùng để cho công 

dân nếu đi cách ly tập trung dùng làm phòng chờ để liên hệ với  BCĐ  huyện để 

đưa công dân đi cách ly tập trung, nếu không có nơi cách ly tập trung của huyện 

trạm y tế xã chỉ có hai phòng dùng làm cách ly tập trung, từ người thứ ba trở lên 

UBND xã BCĐ phòng chống dịch của xã dùng trường mầm non làm khu cách ly 

tập trung của xã đối với người F0, vì tại địa phương không có nhà nghỉ khách sạn;  

IV. KẾ HOẠCH VỀ ĐIỀU KIỆN CƠ SỞ VẬT CHẤT, HẬU CẦN, ĐỘI 

NGŨ QUẢN LÝ, PHỤC VỤ PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

1. Về cơ sở vất chất do xã đầu tư, sữa chữa nâng cấp, dùng trường mầm non 

làm nơi cách ly tập trung trước hết UBND xã phải đầu tư mua quần áo phòng 

chống dịch, mua 2 bình phun khử khuẩn, mua 10 kg clominB mua 10 giường sặp 

di động, 10 màn để phục vụ cho lực lượng thường  trực và quản lý người cách ly 

tập trung, mua bát đũa phục vụ cho người cách ly tập trung ăn uống sinh hoạt tại 

chỗ, Về kinh phi mua vật tư phục vụ UBND xã trích nguồn ngân sách xã; 
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2. Về phục vụ sinh hoạt hàng ngày  

Thực phẩm hàng ngày căn cứ vào số lượng người cách ly tập trung để đăng 

ký thực phẩm với các hộ hàng xeo trên địa bàn để cung ứng phục vụ tại khu cách 

ly tập trung,kinh phí ăn hàng ngày gia đình có người cách ly tập trung đóng góp, 

đối với hộ kinh tế quá kho khăn trước hết ngân sách xã phải lo sau đó kêu gọi các 

doanh nghiệp trên địa bàn xã hỗ trợ, hoặc kêu gọi xã hội hóa  

3. Đội ngũ quản lý phục vụ  

Đối với cấp xã  thành lập BCĐ và phân công các thành viên BCĐ là tổ công 

tác đến các thôn mỗi tổ 3 người gồm trưởng, phó các đoàn thể, cán bộ công chức, 

xuống  thôn cùng với tổ giám sát của thôn để đôn đốc kiểm tra giám sát người cách 

ly cùng với tổ giám sát của thôn, và làm công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện 

các biện pháp phòng chống dịch; 

Cấp thôn thành lập tổ giám sát cộng đồng do ông thôn trưởng làm tổ trưởng 

mời ông (bà ) bí thư chi bộ trương ban công tác mặt trận thôn tham gia tổ giám sát 

các thành viên tổ giám sát thôn gồm chi hội trưởng các đoàn thể, các tổ trưởng tổ 

an ninh xã hội làm thành viên, và trưởng các dòng họ trong thôn tham gia tổ giám 

sát;  

Đội ngũ y tế đối với trạm y tế xã là trung tâm kiểm soát dịch bệnh và hướng 

dẫn khai báo y tế, theo dõi sức khỏe hàng ngày cho nhân dân, cần thiết có thể vận 

động một số người là cán bộ  y tế thôn trước đây đang công tác nay đã  nghỉ việc 

tăng cường cùng với trạm y tế xã và tổ giám sát cộng đồng để tham gia phòng 

chống dịch  và phục vụ nhân dân.  

4. Chế độ hỗ trợ đối với đội ngũ, quản lý và phục vụ    

Cho đến nay ngân sách xã đã chi mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công 

tác phòng chống dịch của xã với số tiền là 45. 000.000.đ      

 V. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN 
1. Thường xuyên  tuyên truyền, triển khai  các Chỉ thị của Trung ương; công 

điện của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo cấp tỉnh, công điện của UBND huyện 

và các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến cán 

bộ công chức, thành viên BCĐ các tổ giám sát ở các thôn và hàng ngày thông báo 

trên hệ thống đài truyền thanh của xã các văn bản có liên quan đến công tác phòng 

chống dịch   

2. Ban tuyên truyền của xã dùng xe điện tuyên truyền lưu động trên địa bàn 

toàn xã  về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tuần một lần, và in 9 băng rôn và 14 

áp phích để làm công tác tuyên truyền;   

- Hàng ngày cập nhật tình hình dịch bệnh tại địa phương, bám sát diễn biến 

của dịch bệnh để tuyên truyền cho nhân dân biết làm  ổn định tình hình để  nhân 

dân trên địa bàn xã  yên tâm sản xuất; 

3. Lực lượng tuyên truyền, cán bộ công chức văn hóa xã, công an viên 

VI. CHẾ ĐỘ TRỰC BÁO CÁO  

Hàng ngày phân công cán bộ công chức VP-UBND xã và cán bộ công chức 

văn hóa xã báo cáo ban chỉ đạo của huyện về tình hình diễn biến của dịch trên địa 

bàn của xã, vào thứ bảy và chủ nhật phân công chủ tịch, phó chủ tịch  UBND xã và 

cán bộ VP-UBND, cán bộ công chức văn hóa xã trực nắm bắt tình hình diễn biến 

của dịch và báo cáo BCĐ huyện theo qui định;    
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng chống dịch  bệnh 

Covid-19 trong tình hình mới; 

  Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên ban 

chỉ đạo, các tiểu ban, các tổ công tác, đã được phân công nhiệm vụ và  tổ giám sát, 

ở các thôn báo cáo UBND, BCĐ phòng chống dịch của xã trực tiếp Chủ tịch, hoặc 

phó Chủ tịch UBND, Trưởng, Phó Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã để xem 

xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ huyện báo cáo  

- TT –Đủy-TT-HĐND  (b/c);  

- Ủy ban MTTQ; 

-Các ngành, thôn, Tổ giám sát  ( t/h);  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Đức Ngọc 
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